Ata da 28ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

599

ATA DA 28ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DO SOLDADO”

REALIZADA EM 22 DE AGOSTO DE 2012
DVD B20/2012

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Centro Cívico, é realizada
a Vigésima Oitava Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em comemoração ao “Dia do Soldado”, homenagem instituída neste
Município pelo Decreto-Legislativo nº 16, de 1998. Às dezenove horas e quarenta e
quatro minutos, o Presidente da Mesa de Honra, Vereador Geraldo Aparecido Juliano –
Sargento Juliano, declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença do
Vereador Dr. José Ricardo Dias (Dr. José Ricardo), e das seguintes autoridades
compondo a Mesa de Honra: Sr. Nelson Riberto Molina, Secretário Adjunto de Segurança
Pública, Urbana e Trânsito, representando a Exma. Sra. Dra. Dinah Zekcer, Prefeita, em
exercício, de Santo André; Primeiro Sargento Ernani Pereira da Silva, Chefe de Instrução
do Tiro de Guerra de Santo André; Ten. PM Fábio Henrique Marotti, Chefe da Seção de
Comunicação Social, representando o Ten. Cel. PM Augusto Bispo da Silva, Comandante
do 41º Batalhão da Polícia Militar de Santo André; Segundo Ten. Miguel Garófalo,
Presidente da Associação dos Ex-Combatentes do ABCDMRR. Passa-se à solenidade de
entronização do Pavilhão Nacional e das Bandeiras do Estado de São Paulo e do
Município de Santo André, que são conduzidas pelos atiradores do Exército Brasileiro. A
Banda Lira, sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, executa Canções à Bandeira,
na sequência, o Hino Nacional e o Hino de Santo André e a Canção do Exército.
Registrada a presença do Sr. Anderson de Paula Malpeli, representando a Sra. Denise
Ravin, Primeira-Dama e Presidente do Fundo Social de Solidariedade de Santo André;
Dr. Antonio de Giovanni Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Santo André;
Sargento Edivaldo Nascimento Rosa, Comandante da Companhia de Força Tática,
representando o Major Marcos Makoto Noda, Comandante do 30º Batalhão da Polícia
Militar de São Paulo; Ten. João Batista Camargo, Diretor do Departamento de Defesa
Civil, representando o Sr. Omar Lopes dos Santos, Superintendente do Semasa; Dra.
Marie Claire Libron Fidomanzo, Presidente da Comissão de Segurança Pública, Defesa
Social e de Trânsito, representando o Dr. Fábio Picarelli, Presidente da 38ª Subseção da
OAB de Santo André. A seguir, o Vereador Dr. José Ricardo, orador oficial da Casa, fala
que hoje temos uma nação livre e democrática porque outrora tivemos pessoas que se
despojaram para defender o piso em que vivemos. Destaca que em 25 de agosto de
1803 nasceu o Patrono do Exército Brasileiro, Luís Alves de Lima e Silva, pacificador do
Império, e nesse dia e mês é comemorado Dia do Soldado. Destaca que se todas as
pessoas pudessem de forma bravia cantar o Hino Nacional como os Atiradores cantaram
teríamos um país diferente. Fala que valores tais como a intenção de respeito ao

Ata da 28ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

600

próximo, à Pátria, civismo, fé no exército, foram perdidos, mas precisam estar dentro de
cada um. Passa-se ao momento de homenagens oficiais, quando o Vereador Sargento
Juliano faz a entrega de Diploma de Honra ao Mérito aos seguintes: Sargento PM
Valdomiro Antonio Monteiro, Primeiro Sargento PM Nilton Gonçalves Barbosa Filho,
Subtenente PM João Crisóstomo dos Santos. Em seguida, o Tiro de Guerra 02/072
homenageia ao Cabo José Ricardo Nunes de Macedo, por ter sido destaque geral entre
os atiradores de 2011, entregando-lhe uma medalha “Mérito do Tiro de Guerra”.
Continuando, o Primeiro Sargento Ernani Pereira da Silva, lê a Ordem do Dia do
Soldado, de seu Comandante do Exército, na qual destaca o legado deixado pelo
Patrono Duque de Caxias, o qual é uma referência permanente de legalizada
perseverança, generosidade, amor à Pátria, solidariedade e disciplina. Salienta que o
mundo atravessa séria crise econômica de dimensões ainda indefinida e isso afeta a
todos e o soldado é o homem da adversidade superando as dificuldades para manter-se
preparado para cumprir as missões que lhes são confiadas. Rende homenagem a toda
gente verde oliva pelo entusiasmo, capacidade de superação, coesão e gestão austera.
Justificam a ausência e cumprimentam pelo evento o Sr. Edson Salvo Melo, Secretário de
Orçamento e Planejamento da Prefeitura de Santo André; Sr. Camilo de Lélis Arnaldi,
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Trabalho da Prefeitura
de Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente do Hospital Estadual Mário
Covas. Ocupando a Tribuna o Sr. Nelson Riberto Molina, representando a Dra. Dinah
Zekcer, Prefeita em exercício, relata que já esteve em eventos do Tiro de Guerra e pode
sentir a lição de civilidade como o respeito aos Símbolos Nacionais e à Pátria, muito
necessária nos dias de hoje. Pede aos jovens atiradores que levem essa lição à
sociedade para proporcionar esperança de um futuro melhor. O Cerimonial informa que o
Legislativo Andreense cedeu seu saguão, onde logo após o término da solenidade será
servido um coquetel. O Presidente da Mesa, Vereador Sargento Juliano, enfatiza os
agradecimentos finais, entrega botons a alguns dos presentes e encerra a sessão às
vinte horas e quarenta e sete minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia trinta de agosto de dois mil e doze.

             Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri